
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 166/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Nomina del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante
(RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle
Stazioni Appaltanti (AUSA)

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. a) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTO l'art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, inserito dalla legge di
conversione n. 221/2012, che ha previsto l'istituzione, da parte dell'Autorità di
Vigilanza dei Contratti Pubblici, dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti
(AUSA), nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici
(BDNCP), di cui all'Art. 62-bis del D.L.gs n. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale;

VISTO il comunicato del 16 maggio 2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 123 del 28/5/2013), con il quale il
Presidente dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC),
ha invitato le stazioni appaltanti, già registrate presso la Banca Dati dei
Contratti Pubblici, ad acquisire l'Attestato di iscrizione all'AUSA, nonché a
comunicare, il nominativo incaricato, con apposito provvedimento, della
iniziale verifica e/o compilazione e del successivo aggiornamento delle
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante (cd.
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA);

VISTO il successivo comunicato del 28 ottobre 2013, con il quale il Presidente della
AVCP ha stabilito le opportune disposizioni attuative per gli adempimenti in
questione, nonché le modalità operative per effettuare la registrazione dei
dati sul sistema informatico dell'AVCP;

TENUTO CONTO che con decreto del Presidente dell’ AdSP- MTMI n. n. 134/2024 del
06/06/2024, a seguito della cessazione del mandato di Segretario Generale
f.f. di questa AdSP del Dott. Alessandro Guerri, già Responsabile
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), è stato nominato
Segretario Generale f.f., a far data dal 06.06.2024, il dottor Pasquale
Faraone;

RITENUTO per quanto su esposto, obbligatorio e necessario, da parte delle
Amministrazione Contraente nominare, con apposito provvedimento, il nuovo
Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) incaricato della verifica
e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale,
delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa e
che il presente atto di nomina potrà essere richiesto dall’ANAC per
l’espletamento di eventuali successive verifiche;

CONSIDERATO che la nomina di RASA è strettamente connessa al ruolo ed alle funzioni di
Segretario Generale;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

Di nominare Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) il dott. Pasquale
Faraone, Segretario Generale f.f. dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e
Ionio;



Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo pretorio
e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 30/07/2024

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.PasqualeFARAONE

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-07-30T13:41:08+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-07-30T15:22:33+0200
	Pasquale Faraone


		2024-07-30T15:23:01+0200
	Pasquale Faraone




